
 

                    UNIONE  MONTANA 

DEI  COMUNI  DELLA  VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC) tel. 0163 51555 – 53800  fax 0163 52405 

C.F. 82003830021      cert@pec.unionemontanavalsesia.it   www.unionemontanavalsesia.it   

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
BANDO DI GARA  MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

APPALTO PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE   DI UNA SEZIONE PRESSO L’ASILO 
NIDO COMUNALE DI VARALLO  E ATTIVITA’ DI PRE E POST ORARIO  PRESSO 
L’ASILO NIDO COMUNALE DI BORGOSESIA. PERIODO: 1 GENNAIO 2016 – 31 LUGLIO 
2017. CIG 6464071024 
                                                                
 

APPALTO DA ESEGUIRE PER CONTO DEI COMUNI DI BORGOSE SIA E VARALLO 
(CAPOFILA COMUNE DI BORGOSESIA) 

PROVINCIA VERCELLI 

E’ INDETTO BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA,  ai sensi dell’art. 20 
Allegato II B del Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture emanato con decreto 
legislativo 163/2006 e s.m.i., per l' affidamento della gestione di una  sezione presso l’Asilo Nido 
comunale di Varallo, del servizio pre-post orario presso l’Asilo Nido comunale di Borgosesia e la 
gestione dell'integrazione della progettualità generale presso entrambi gli Asilo Nido comunali, siti 
rispettivamente Via C. Durio di Varallo e  in Reg. Fornace, 14 di Borgosesia, nelle forme e 
modalità, nonché nel rispetto da quanto disciplinato dal Capitolato Speciale d’Appalto, per il 
periodo 1 gennaio 2016 – 31 luglio 2017. 
 
L’oggetto del presente appalto è riconducibile ai servizi di cui alla cat. 24 allegato IIB del decreto 
legislativo 163/2006 e s.m.i e pertanto la procedura rientra nell’ambito derogatorio definito dagli 
artt. 20 e 27 del codice degli appalti, fatta salva l’applicazione degli artt. 65, 68, 225 del suddetto 
decreto. 
 
1. Stazione appaltante 
SUA Unione montana dei Comuni della Valsesia Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC) tel. 0163 
51555 – 53800  fax 0163 52405, per conto dei Comuni di Varallo e Borgosesia (Capofila Comune 
di Borgosesia) 
L’Unione montana dei Comuni della Valsesia è subentrata con decorrenza 01.10.2015  in tutti i 
rapporti giuridici attivi, passivi e contrattuali facenti capo all’ex Comunità montana Valsesia, estinta 
per trasformazione in forza del  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 11.09.2015. 
 
2. Oggetto di esecuzione dei servizi  e luoghi di prestazione  
Gestione di n.° 1 (una) sezione, servizio pre-post e gestione integrazione progettualità generale 
presso gli asili nido comunali di : 

- Borgosesia, Via Fornace, 14 (Obbligo di sopralluogo) 
- Varallo, Via C. Durio (Obbligo di sopralluogo) 

 
 
3. Categoria del Servizio: 24 - CPV: 80110000-8 



 
4. Importo contrattuale complessivo presunto dell'appalto  
€ 195.000,00 + IVA  nella misura di legge , di cui oneri della sicurezza e oneri per la realizzazione 
del DUVRI , pari a € 1.000,00 non soggetti a ribasso.  
 
L’importo presunto dell’appalto è calcolato come segue: 
- Necessità prestazionali appalto Asilo Borgosesia (48 ore) + Asilo Varallo (107 ore) =  tot. 155 ore 
Tali importi sono meramente presuntivi e non vincolano l’Ente Appaltante, il quale si riserva la 
facoltà di effettuare variazioni in diminuzione o in aumento, sulla base di assetti orari che possono 
determinarsi durante la gestione, alle medesime condizioni dell’aggiudicazione. 
- Numero settimane lavorative considerate con riferimento al  periodo dell’appalto = 74 
- Costo orario personale posto a base d’asta = € 17,00/ora 
 Per ulteriori dettagli e specifiche si rimanda all’Allegato del Capitolato Speciale d’Appalto 
 
5. Base d’asta 
Al fine di formulare l’offerta economica si dovrà prendere a riferimento l’importo a base d’asta 
costituito dal prezzo orario del personale indicato in € 17,00/ora  
 
6. Durata del contratto o termine per il completamento del servizio 
 Dal 01 gennaio 2016 al 31 luglio 2017 
 
7. Procedura di aggiudicazione 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 3, c. 37, secondo il criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 81, 1° comma, e 83 del decreto legislativo 
163/2006 e s.m.i , come specificato nel dettaglio all’art. 8 del Capitolato Speciale d’Appalto a cui si 
rimanda.  
L’offerta dovrà essere formulata sulla base del prezzo orario posto a base di gara di € 17,00/ora 
 

8. Informazioni complementari 
Copia del presente bando, il disciplinare, il capitolato speciale d’appalto ed altri documenti di gara 
possono essere scaricati dai siti istituzionali:      

www.unionemontanavalsesia.it  
www.comune.borgosesia.vc.it 
www.comune.varallo.vc.it 
a) Per informazioni amministrative: Stazione Unica Appaltante: Corso Roma 35 - 13019 

Varallo Sesia (VC) - Tel. 0163 51555 / 53800  Fax. 0163 52405, Responsabile del 
Procedimento Marco Godio 

b) Per informazioni tecniche : Comune di Borgosesia, Piazza Martiri, 1 – Ufficio Segreteria 
Responsabile Dott. Pierluigi Marocco Tel: 0163.290250  

    
9. Obbligo del sopralluogo  
I partecipanti alla gara hanno l’obbligo di recarsi preventivamente a visitare ed esaminare i locali 
degli Asili Nido di Borgosesia e di Varallo, sede delle attività. 
Tale sopralluogo dovrà essere effettuato in orari da concordare con l’Ufficio Comunale competente 
ed alla presenza del suo referente. 

- Comune di Borgosesia, Piazza Martiri, 1 – Ufficio Segreteria/Istruzione 
Tel: 0163/290250  

- Comune di Varallo, Corso Roma 31 (Villa Durio) 
Tel. 0163.562729 

Al termine dello stesso, il referente del Comune rilascerà ad ogni Ditta la certificazione attestante 
l’avvenuto sopralluogo. 



Il sopralluogo deve essere effettuato dal Legale rappresentante o da suo delegato.  
La delega, sottoscritta in originale dal Legale rappresentante, corredata da documento di identità del 
sottoscrittore, deve essere consegnata al referente del Comune all’atto del sopralluogo. 
   

   10. Termine ultimo per ricezione offerte e indirizzo 
 a) Scadenza presentazione offerte: il giorno 10 DICEMBRE 2015, alle ore 12,00. 

b) da pervenire alla Stazione Unica Appaltante (SUA) costituita preso l’Unione montana dei 
Comuni della Valsesia  Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)    
c) redatte in lingua italiana 
 
11. Data di apertura delle offerte e soggetti ammessi 
L’apertura delle offerte avverrà in seduta pubblica il  giorno 11 DICEMBRE 2015, alle ore 15,00                                                          
presso la sede della Stazione Unica Appaltante costituita presso l’Unione montana dei Comuni della 
Valsesia, in Varallo Sesia, Corso Roma, 35. 
Alla seduta può assistere chiunque ne sia interessato. La gara avrà inizio nell'ora stabilita anche se 
nessuno dei concorrenti fosse presente. 
 
12. Cauzione provvisoria 
La garanzia a corredo dell’offerta, pari al 2% dell'importo complessivo dell’appalto (importo dei 
lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza), è commisurata ad  €. 3.900,00 =. 
Ai sensi dell’art. 75 comma 7 e 8 del D.lgs n. 163/2006 e s.m.i., l'importo della garanzia, e del suo 
eventuale rinnovo, è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori economici ai quali venga 
rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e 
della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle 
norme europee della serie UNI CEI ISO 9001.  
Per fruire di tale beneficio, l'operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso del 
requisito, e lo documenta nei modi  prescritti dalle norme vigenti (allegare copia della certificazione 
sottoscritta dal legale rappresentante per copia conforme, corredata da documento di identità in 
corso di validità dello stesso “. 
L’importo della garanzia così determinato è commisurato ad €. 1.950,00.=. 
Il deposito cauzionale, come sopra commisurato, dovrà essere costituito secondo le modalità 
indicate nel Disciplinare di gara. 
 
13. Modalità essenziali di finanziamento e pagamenti 
Servizio finanziato con fondi propri di bilancio.  
 
14. Soggetti ammessi alla gara 
Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 34 del D.Lgs. 163/2006, quali enti pubblici, 
società di capitali, cooperative, ditte individuali, società in accomandita semplice ed in nome 
collettivo, consorzi e raggruppamenti di imprese ai sensi dell'art. 37 del Decreto legislativo 
163/2006, in possesso dei requisiti indicati dall’art. 92 del D.P.R. 207/2010. 
L'offerta congiunta deve essere sottoscritta da tutte le imprese raggruppate e deve specificare le 
parti del servizio che saranno eseguite dalle singole imprese e contenere l'impegno che, in caso di 
aggiudicazione della gara, le stesse imprese si conformeranno alla disciplina prevista nel Capitolato 
Speciale di Appalto. 
I soggetti del raggruppamento d'imprese, in caso di aggiudicazione, dovranno conferire mandato 
collettivo speciale con rappresentanza ad una di esse, designata quale capogruppo, da far risultare 
con scrittura privata autenticata. 
Non è ammessa la partecipazione alla gara contemporaneamente di ditte che partecipano come 
imprese singole e come membri di uno o più raggruppamenti di imprese e/o di consorzio, pena 
l'esclusione dalla gara. 



Non possono altresì partecipare imprese che si trovano fra di loro in una delle situazioni di controllo 
di cui all’art. 2359 del C.C. 
I candidati con sede in altri Stati membri dell’Unione Europea sono ammessi alle condizioni di cui 
all’art. 62 del D.P.R. 207/2010 e all’art. 47 del D.Lgs. 163/2006 
I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e 
di qualificazione di cui agli artt. 38 e 39 del D.lgs. 163/2006 

 

15. Requisiti per partecipare alla gara 
Sono ammesse a concorrere alla presente gara le ditte  
- aventi sede in Italia ed iscritte alla C.C.I.A.A., nonché quelle aventi sede in un altro stato della 

CEE, alle condizioni previste dal D.Lvo 12.4.2006 n.163 e s.m.i.; 
- che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs n. 

163/2006; 
- che dimostrino possedere la capacità professionale, economico e tecnica mediante le seguenti 

prove: 
A) Per le Ditte la cui costituzione o l’inizio dell’attività è superiore a tre anni
 REQUISITI ECONOMICO FINANZIARI 
fatturato globale conseguito nel triennio precedente la pubblicazione del presente bando (2012 – 
2013-2014) per un importo almeno pari al doppio dell’importo a base di gara. 
 REQUISITI TECNICI: 
elenco dei principali servizi identici prestati negli ultimi tre anni (2012-2013-2014) per  un 
importo almeno pari a quello a base di gara,  
 
B) Per le Ditte la cui costituzione o l’inizio dell’attività è inferiore  a tre anni  

 REQUISITI ECONOMICO FINANZIARI 
fatturato relativo a servizi identici a quelli oggetto della gara realizzato negli esercizi di attività 
per  un importo almeno pari a quello a base di gara,  
 REQUISITI TECNICI: 
attestazione professionalità del personale eventualmente messo a disposizione comprovato sia 
dal possesso del titolo di studio che del curriculum professionale. 

 
Per la dichiarazione e attestazione dei requisiti di cui sopra si rimanda a quanto indicato nel 
Disciplinare e nello schema di Dichiarazione allegato al Disciplinare (ALLEGATO 1). 

 
Sono ammesse a concorrere solo le Ditte che abbiano effettuato il sopralluogo richiesto.  
 
16. Avvalimento dei requisiti 
1. L'impresa che intenda partecipare alla gara ha facoltà di avvalersi dei requisiti di carattere 
economico, finanziario, tecnico e organizzativo di un’altra impresa (definita impresa ausiliaria), con 
la quale abbia o possa avere un rapporto definito o definibile con strumenti contrattuali o di 
garanzia o di altra natura. 
2. Si applica a tal fine la disciplina prevista dall’articolo 49 del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163. 
3. In caso di avvalimento dovrà essere prodotta la documentazione indicata all’articolo 49, comma 
2, del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e precisamente: 
a) una dichiarazione del concorrente attestante l’avvalimento dei requisiti necessari per la 
partecipazione alla gara, con specifica indicazione dei requisiti stessi e dell’impresa ausiliaria; 
b) una dichiarazione del concorrente circa il possesso da parte del concorrente medesimo dei 
requisiti di ordine generale; 
c) una dichiarazione sottoscritta da parte dell’impresa ausiliaria attestante il possesso da parte di 
quest’ultima dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 38 del D.lgs. 163/2006 nonché il 
possesso dei requisiti tecnici e delle risorse oggetto di avvalimento; 



d) una dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria con cui quest’ultima si obbliga verso il 
concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell’appalto le 
risorse necessarie di cui è carente il concorrente; 
e) una dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria con cui questa attesta che non partecipa alla 
gara in proprio o associata o consorziata ai sensi dell’art. 34 del D.lgs. n.163/2006; 
f) in originale o copia autentica il contratto in virtù del quale l’impresa ausiliaria si obbliga nei 
confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per 
tutta la durata dell’appalto; 
g) (nel caso di avvalimento nei confronti di un’impresa che appartiene al medesimo gruppo) in 
luogo del contratto di cui alla lettera f) l’impresa concorrente può presentare una dichiarazione 
sostitutiva attestante il legame giuridico ed economico esistente nel gruppo, dal quale discendono i 
medesimi obblighi. 
4. Il concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione 
appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto. 
5. Non è consentito, a pena di esclusione, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un 
concorrente, e che partecipino alla gara sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti 
 
17. Vincolo offerta 
Il periodo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta è di 180 giorni 
Per la Ditta aggiudicataria l’offerta è immediatamente vincolante, mentre l’obbligo del Comune è 
subordinato ad approvazione dell’aggiudicazione definitiva da parte del Responsabile della 
Stazione Unica Appaltante.  
La ditta aggiudicataria dovrà essere in grado di attivare i servizi previsti dal Capitolato 
Speciale d’Appalto con decorrenza 07 gennaio 2016 anche nelle more della stipula del 
contratto di affidamento del servizio.  
 
18. Contributo dovuto a favore dell’Autorità dei Contratti Pubblici  (AVCP) (ai sensi dell’art. 
1 comma 67 della legge 23/12/2005 n. 266 (richiamato dagli articoli 6 e 8, d. lg. 163/06 e s.m.i.).  
I concorrenti che intendono partecipare alla presente procedura aperta sono tenuti al pagamento 
della contribuzione all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici quale condizione di 
ammissibilità (Codice CIG 6464071024). Essi sono tenuti a dimostrare, al momento di 
presentazione dell’offerta, di avere versato la somma dovuta pari ad Euro 20,00   (venti). La 
mancata dimostrazione dell’avvenuto versamento di tale somma è causa di esclusione dalla 
procedura di gara in oggetto, così come previsto dalla deliberazione dell’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici del 24.01.2008. Il pagamento della contribuzione da parte dei concorrenti 
avviene con le seguenti modalità previste dalla Deliberazione dell’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici del 15 febbraio 2010. 
A comprova dell’avvenuto pagamento, il concorrente deve inserire nella busta “A 
documentazione” la ricevuta in originale del versamento ovvero fotocopia dello stesso corredata da 
dichiarazione di autenticità e copia di un documento di identità in corso di validità. 
 
19. Modalità di verifica dei requisiti di partecipazione (AVCPASS/ANAC – PASSOE) 
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-
finanziario avviene, ai sensi dell’articolo 6-bis del Codice, attraverso l’utilizzo del sistema 
AVCpass, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture (nel prosieguo, Autorità) con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012, fatto salvo 
quanto previsto dal comma 3 del citato art. 6-bis.  
Pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente 
registrarsi al sistema AVCpass accedendo all’apposito link sul portale dell’Autorità 
www.avcp.it (servizi ad accesso riservato-avcpass) secondo le istruzioni ivi contenute, nonché 



acquisire il “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, della succitata delibera, da produrre in 
sede di partecipazione alla gara. 

 
20. Partecipazione alla gara e presentazione delle offerte 
Si rimanda a quanto indicato nel Disciplinare di gara. 
 
21. Criteri di aggiudicazione 
L’appalto sarà aggiudicato a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 
81, 1° comma, e 83 del decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.  e Art.120 del D.P.R. n. 207/2010 a 
seguito dell’attribuzione dei punteggi derivanti dall’applicazione dei parametri espressamente 
indicati  all’art. 8 del Capitolato Speciale d’Appalto. 
L’appalto verrà affidato al Concorrente che esprimerà l’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ossia che conseguirà il maggior punteggio totale. 
In caso di parità di punteggio complessivo fra più concorrenti si procederà per sorteggio. 
Si procederà all'aggiudicazione anche in caso di una sola offerta purché valida 
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito dalle verifiche previste dalla 
normativa vigente in materia. 
   
22. Procedura di aggiudicazione 
Per l’aggiudicazione verrà nominata apposita Commissione giudicatrice che procederà secondo 
quanto previsto dall’art. 8 del Capitolato Speciale di Appalto. 
La Commissione provvederà in seduta pubblica alla verifica dei requisiti di partecipazione (Busta 
“A - Documentazione”)  
Successivamente i lavori proseguiranno in seduta segreta per la valutazione delle offerte tecniche 
presentate dalle ditte concorrenti (Busta “B - Offerta tecnica”) e all’assegnazione dei relativi 
punteggi. 
In seduta pubblica la Commissione procederà quindi all'assegnazione dei rimanenti punteggi (Busta 
“C – Offerta economica”), con conseguente formulazione della graduatoria di gara. 
La graduatoria verrà formata attribuendo a ciascuna impresa i punteggi relativamente ad ogni voce 
di riferimento. 
 
23. Soccorso istruttorio 
Il d.l. 90/2014 contenente diverse  “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, convertito con modifiche in legge n. 
114/2014 ha, come noto, introdotto una rilevante norma semplificativa degli oneri formali gravanti 
sull’appaltatore nella fase di partecipazione alla gara d’appalto. 

La disposizione, innestata con un comma 2-bis nell’articolo 38 del codice degli appalti e con altro 
inciso inserito nell’articolo 46 dello stesso codice,   tende ad ampliare il dovere del soccorso 
istruttorio gravante sul RUP e sulla stazione appaltante con conseguente limitazione delle stesse 
possibilità di esclusione del concorrente. 

La disposizione in argomento prevede l’inserimento di un comma 2-bis nell’articolo 38 del codice 
secondo cui “la mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle 
dichiarazioni sostitutive di cui al comma 2 obbliga il concorrente che vi ha dato causa al 
pagamento, in favore della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria stabilita dal bando di 
gara, in misura non inferiore all'uno per mille e non superiore all'uno per cento del valore della 
gara e comunque non superiore a 50.000 euro, il cui versamento è garantito dalla cauzione 
provvisoria. In tal caso, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a 
dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il 
contenuto e i soggetti che le devono rendere. Nei casi di irregolarità non essenziali, ovvero di 



mancanza o incompletezza di dichiarazioni non indispensabili, la stazione appaltante non ne 
richiede la regolarizzazione, né applica alcuna sanzione. In caso di inutile decorso del termine di 
cui al secondo periodo il concorrente è escluso dalla gara.  

A questo segue la previsione di un comma 1-ter nel corpo dell’articolo 46 in cui si precisa che le 
nuove disposizioni, sopra  riportate   “si applicano a ogni ipotesi di mancanza, incompletezza o 
irregolarità degli elementi e delle dichiarazioni, anche di soggetti terzi, che devono essere prodotte 
dai concorrenti in base alla legge, al bando o al disciplinare di gara.” 

Pertanto, con riferimento alla recente normativa sopra richiamata e in caso di mancanza, 
incompletezza o irregolarita’ degli elementi o dichiarazioni essenziali, al partecipante, previo 
avvio di procedura secondo l’istituto del “soccorso istruttorio”, verra’ comminata la sanzione 
amministrativa a favore della stazione appaltante unica e nell’importo stabilito pari 
all’importo dell’1% del valore della gara, garantita comunque dalla fidejussione provvisoria 
in atti.  
 
Per i criteri interpretativi in ordine alle  disposizioni dell’art. 38, comma 2-bis e dell’art. 46, comma 
1-ter del  D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, si rimanda alla determinazione ANAC n. 1 dell’8 gennaio 
2015. 
 
 
24. Esclusioni – Avvertenze 
Resta inteso che:  
- non sarà ammesso alla gara il plico che non risulti pervenuto entro i termini perentori indicati 

nel bando; 
- trascorso il termine fissato non viene riconosciuta valida alcuna offerta, anche se sostitutiva od 

aggiuntiva di offerta precedente;  
- non sono ammesse le offerte condizionate e quelle espresse in modo indeterminato o con 

riferimento a offerta relativa ad altra gara;  
- il Presidente del seggio di gara si riserva la facoltà insindacabile di non dar corso alla gara stessa 

o di prorogare la data o di sospenderla, dandone comunicazione ai concorrenti, senza che gli 
stessi possano accampare alcuna pretesa al riguardo; si invita comunque l’impresa, su qualsiasi 
comunicazione pervenuta, a richiedere formale conferma della stessa, specificandone l’oggetto, 
il contenuto egli estremi di riferimento (protocollo e data); 

- la documentazione non in regola con l’imposta di bollo sarà regolarizzata ai sensi dell’art. 16 
del D.P.R. 30 dicembre 1982 n. 955 e s.m.i.; 

- La ditta si impegna a produrre i certificati in originale ove richiesti dall'Amministrazione: 
o in caso di ditta non italiana, ma appartenente ad altro stato comunitario, si fa cenno alla 

normativa prevista dallo stato di appartenenza da produrre puntualmente. 
 
 
25. Altre informazioni: 
- L’appaltatore assume in ogni caso l‘obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari conseguenti e 

dipendenti dal presente contratto in ottemperanza ai dettami di cui alla Legge 13.08.2010 n.136 
e s.m.i. ed in particolare con le modalità ivi stabilite dall’ Art.3.; 

- La stipulazione del contratto è soggetta all’osservanza delle norme in materia di antimafia e alla 
prescritta documentazione di cui al D.P.R. n. 252/1998;  

- E’ esclusa la competenza arbitrale; 
- Sono a carico dell’aggiudicatario le spese contrattuali e tutti gli oneri connessi alla stipulazione 

e registrazione; 



- La partecipazione alla gara da parte delle imprese concorrenti comporta la piena e 
incondizionata accettazione di tutte le disposizioni contenute nel presente bando, nell’allegato 
disciplinare, nonché nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

- Si rammenta che, ferme restando le sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni mendaci o 
formazione di atti e documenti falsi, qualora dai controlli delle dichiarazioni emerga la non 
veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, così come 
previsto dall’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000.  

- Ai sensi del decreto legislativo 196/2003, in ordine al presente procedimento si informa che: 
a. le finalità cui sono destinati i dati raccolti sono inerenti alla scelta del contraente e alle 

modalità di affidamento dei servizi oggetto del presente bando; 
b. all'interessato viene garantito quanto indicato dall'art 13 del decreto legislativo 196 del 

30.06.2003; 
c. titolare del trattamento dei dati sono la Stazione Unica Appaltante istituita presso la 

Comunità Montana Valsesia e le Amministrazioni "Comune di Borgosesia” e “Comune di 
Varallo”. 

 

- Ai sensi dell’allegato II B del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., si forniscono i seguenti elementi: 
o Elenco dei servizi di cui agli articoli 20 e 21;  

Categoria del Servizio: 24 - CPV: 80110000-8 
o L’aggiudicazione avviene ai sensi degli articoli 20, 65, 68, 225 del D.Lgs.163/2006 e 

s.m.i.. 
 

- Responsabile del procedimento:  Marco Godio Responsabile Stazione Unica Appaltante 
Unione montana dei Comuni della Valsesia - Corso Roma 35 - 13019 - Varallo (VC).  
Tel 0163/51555-53800. Fax 0163/52405. 

 
     Varallo, 19.11.2015  
 
 

Il  Responsabile della Stazione Unica Appaltante                          
Marco Godio 

          

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                   
 
 

                                                                                 


